
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Direzione Centrale dell’Immigrazione e della Polizia delle Frontiere 

Contratto in modalità elettronica ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, a seguito 

di Procedura negoziata a inviti, ai sensi dell’art. 50 comma 1) lett. b) del D. Lgs.vo 36/2023 

per la fornitura di un servizio di noleggio di aeromobile e servizi connessi, per il rimpatrio di circa 

20/40 stranieri irregolari scortati da 60/90 operatori di polizia per la tratta Roma – Palermo – Il Cairo  

A/R.  per il 5 aprile 2024 - CIG B10234F527 

 

TRA 

 

Dirigente Generale della Pubblica Sicurezza dott. Claudio Galzerano, agente in nome e per conto del 

Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza, nella sua qualità di Direttore 

Centrale dell’Immigrazione e della Polizia delle Frontiere, il quale dichiara che l’Amministrazione 

rappresentata è iscritta alla partita fiscale n. 80202230589, di seguito indicata “Amministrazione”;  

 

E 

 

Dott. Alessio Altamura, procuratore speciale della PAS – PROFESSIONAL AVIATION 

SOLUTIONS società a responsabilità limitata, con domicilio legale in Milano, via Aosta 4, pec 

pasitalysrl@legalmail.it ove è convenuto che possono essere ad essa notificati tutti gli atti di qualsiasi 

natura inerenti al contratto, di seguito indicata “Ditta”. 

 

ART. 1 

OGGETTO DELL’APPALTO 

La PAS – PROFESSIONAL AVIATION SOLUTIONS società a responsabilità limitata, con 

domicilio legale in Milano, via Aosta 4 (P.IVA 10550770969) con il presente contratto, si obbliga a 

fornire, al prezzo complessivo offerto di euro 93.060,00 (novantatremilasessanta/00) I.V.A. 

esente, così come indicato nell’offerta n.  del 28.3.2024, un servizio di rimpatrio, mediante noleggio di 

aeromobile e servizi connessi, di circa 20/40 stranieri irregolari scortati da 60/90 operatori di polizia 

per la tratta Roma – Palermo – Il Cairo A/R.  per il 5 aprile 2024.  

mailto:pasitalysrl@legalmail.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

 

 

Pag 2 di 11 

 

ART. 2 

NORME DISCIPLINANTI IL CONTRATTO 

Per il presente contratto vengono osservate le seguenti norme: 

a) la Legge per l’Amministrazione del Patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato (Regio 

Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, e successive modificazioni); 

b) il Regolamento per l’Amministrazione del Patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato 

(Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827, e successive modificazioni); 

c) il Decreto del Presidente della Repubblica 7 agosto 1992, n. 417, recante il Regolamento di 

amministrazione e di contabilità dell’Amministrazione della pubblica sicurezza; 

d) il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023, entrato in vigore in data 01/07/2023 (Codice degli Appalti); 

e) il Decreto Legge 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012; 

f) la legge 24 dicembre 2007, n. 244, in materia di Fatturazione elettronica; 

g) l’articolo 1 della Legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016); 

h) le disposizioni previste dal Codice civile e dalle Leggi speciali, per quanto non espressamente 

regolato dalle leggi e dai regolamenti di cui ai precedenti punti, in quanto compatibili con la Legge 

ed il Regolamento di contabilità generale dello Stato. 

La Ditta contraente dichiara di conoscere e di accettare, in ogni loro parte, tutte le normative di cui ai 

predetti punti a), b), c), d), e), f), g), h) che si intendono qui integralmente trascritte senza, peraltro, che 

siano allegate al contratto, ai sensi dell’articolo 99 del Regolamento per l’amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato. 

 

ART. 3 

DESCRIZIONE DELLA FORNITURA 

Il servizio dovrà essere erogato in conformità ai parametri ed alle condizioni indicate nella lettera di 

invito posta a base della procedura, nonché, nell’offerta tecnico- economica della ditta, che si intende 

qui integralmente richiamata e trascritta senza, peraltro, che sia allegata al presente contratto, ai sensi 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

 

 

Pag 3 di 11 

 

dell’art. 99 del Regolamento per l’Amministrazione del Patrimonio e per la Contabilità Generale dello 

Stato. 

  

ART. 4 

TERMINI DI ESECUZIONE E VALIDITÀ’ CONTRATTUALE 

La validità del presente atto negoziale decorrerà dalla data della comunicazione con la quale la Ditta 

ha aderito alla richiesta di offerta formulata negli atti di gara ed ha validità di gg. 180 dalla data di 

pubblicazione della procedura di gara. 

  

ART. 5 

VERIFICA DI CONFORMITÀ 

Il servizio sarà sottoposto ad attestazione di regolare esecuzione, ai sensi dell’art. 116 del D. Lgs 

36/2023, da parte della stazione appaltante. 

 

ART. 6 

PENALI, TERMINE ESSENZIALE E RECESSO 

L'Impresa è formalmente inadempiente, previo procedimento di contestazione avviato dal R.U.P., 

quando:  

a) ometta, anche parzialmente, di fornire il servizio entro i termini contrattuali;  

b) non assicuri la prestazione in modo regolare e soddisfacente. 

L'omissione, anche parziale, della prestazione comporta l'applicazione di penalità. Ciascuna 

contestazione di avvenuta omissione della prestazione comporta una penalità di importo pari ad € 

50,00 per ogni giorno di ritardo nell’esecuzione del servizio entro i termini contrattuali fino a 

concorrenza del 10% dell’importo netto contrattuale. L'omissione della prestazione comporta anche 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

 

 

Pag 4 di 11 

 

il mancato pagamento del compenso pattuito. L’Amministrazione, pertanto, si riserva di trattenere – 

oltre che applicare la penale – l’eventuale quota parte del costo della prestazione non eseguita. 

Ciascuna contestazione di irregolarità della fornitura del servizio comporta una penalità a carico 

dell'impresa di importo massimo pari all’1% dell’importo contrattuale netto, da determinarsi in 

relazione all'entità dell’irregolarità ed alla relativa reiterazione.  

Si rammenta che nel caso in cui l’importo complessivo delle penali dovesse superare il limite del 10% 

dell’importo netto contrattuale, l’Amministrazione si riserva di procedere alla risoluzione contrattuale 

in danno dell’operatore. L’applicazione delle penali non preclude il diritto dell’Amministrazione di 

richiedere il risarcimento del danno ulteriore. 

Le domande per disapplicazione delle penalità, motivate e documentate esaurientemente, dovranno 

essere presentate all’Amministrazione, pena la decadenza, entro 5 (cinque) giorni solari dalla data di 

ricezione della PEC con la quale è stata comunicata l’applicazione della penalità.  

Si fa riferimento alla normativa vigente per l’applicazione, in sede di contratto, delle sanzioni, delle 

penali e delle tutele cautelative a favore del committente, come disciplinate dal Codice dei contratti 

pubblici.  

Si stabilisce e si conviene che la data del 5 aprile 2024 è da considerarsi quale “termine essenziale” ai 

sensi dell’articolo 1457 del Codice Civile; il ritardo è da considerarsi grave inadempimento e 

l’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione del contratto, nonché all’esecuzione 

in danno della Ditta. 

L’Amministrazione si riserva il diritto di recedere dal contratto o dalle singole prestazioni richieste, in 

qualsiasi momento in relazione a sopravvenute, mutate esigenze operative. L’Appaltatore rinuncia, in 

tal caso, a qualunque forma di indennizzo o risarcimento, fatte salve le spese vive eventualmente 

sostenute, che andranno adeguatamente documentate. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

 

 

Pag 5 di 11 

 

ART. 7 

GARANZIA DEFINITIVA 

L’Amministrazione, valutata l’affidabilità della Ditta, acconsente all’esonero dalla prestazione della 

cauzione definitiva ai sensi dell’art. 117 comma 14 del D. Lgs. n. 36/2023, previo miglioramento del 

prezzo di costo nella misura dell’1%. 

 

ART. 8 

FATTURAZIONE E PAGAMENTO 

Le parti concordemente convengono che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del D.lgs. 9 ottobre 2002 n.231, 

di Attuazione della Direttiva 2000/35/CE, e s.m.i., l’Amministrazione provvederà al pagamento di 

quanto dovuto entro il termine di 60 (sessanta) giorni decorrenti dalla data di ricevimento della fattura 

elettronica di cui alla L. 244/2007 da emettersi in unica soluzione.  

La fattura sarà emessa successivamente alla certificazione di “regolare esecuzione” del servizio 

rilasciata dal DEC, ovvero, entro il termine di 60 (sessanta) giorni, comunque decorrenti dalla scadenza 

del periodo di riferimento, corredata della certificazione di regolare esecuzione rilasciata dal DEC, 

nell’ipotesi di ricevimento in data anteriore della fattura, in aderenza alle previsioni di cui alle lettere 

b), c) e d) dell’articolo 4 del suindicato Decreto Legislativo n. 231/2002 e ss.mm.ii. 

Prima di procedere al pagamento del corrispettivo, si verificherà la regolarità del fornitore in ordine al 

versamento dei contributi previdenziali e dei contributi assicurativi obbligatori, attraverso il 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.); in caso di inadempienza si procederà ai 

sensi dell’art. 11, comma 6, del D. Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. 

Il pagamento sarà effettuato dall’Amministrazione dopo la comunicazione della verifica di conformità 

favorevole, dietro presentazione di fattura, che dovrà essere trasmessa in formato elettronico, ed  

intestata e fatta pervenire, come disposto dal decreto del Ministero dell’Economia e delle finanze 3 

aprile 2013, n.55 “Regolamento in materia di emissione, trasmissione e ricevimento della fattura 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

 

 

Pag 6 di 11 

 

elettronica da applicarsi alle Amministrazioni Pubbliche ai sensi dell’articolo 1, commi da 209 a 213, 

della legge 24 dicembre 2007 n. 244”, al: 

 MINISTERO DELL’INTERNO, DIP. P.S. - DIREZIONE CENTRALE 

DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE - 

Ufficio Affari Generali – Settore amministrativo-Contabile;  

 Codice Univoco Ufficio: TT1DH4; 

 CIG: CIG B10234F527. 

La fattura dovrà essere immessa nel sistema di interscambio, corredata dai documenti richiesti in sede 

di rilascio del certificato di pagamento, secondo le modalità evidenziate sul sito www.fatturapa.gov.it. 

 

ART. 9 

TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI 

L’esecuzione dell’affidamento è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. 

Resta fin d’ora inteso che il presente contratto si intenderà espressamente risolto in tutti i casi 

in cui risulterà che le transazioni sono state eseguite senza avvalersi di Banche o della Società Poste 

Italiane S.p.A., tenendo presente che la Ditta ha trasmesso le sotto indicate coordinate bancarie, 

nonché i nominativi dei soggetti delegati ad operare sui conti correnti indicati: 

 CONTO CORRENTE DEDICATO: 

BIC: BCITITMM IBAN: IT16I0306909489100000004151; 

 SOGGETTI DELEGATI AD OPERARE SUI C.C.: 

1) Nome: Alessio ALTAMURA; 

Codice Fiscale: LTMLSS75B01F205X; 

Data di nascita: 01.02.1975 Luogo: Milano; 

Residente: Malta; 

http://www.fatturapa.gov.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

 

 

Pag 7 di 11 

 

Indirizzo: 48/4 Ix-Xatt Tà Tignè Sliema; 

2) Nome: Anna CICIRELLO; 

Codice Fiscale: CCRNNA84T55A176V; 

Data di nascita: 15.12.1984 Luogo: Alcamo (TP); 

Residente in 25 Sea Breeze Triq – il Migbha, Marsascala, Malta 

3) Nome: Birte Astrid Katrin KIPKE; 

Codice Fiscale: KPKBTS70D57Z112Z; 

Data di nascita: 17.04.1970 Luogo: Colonia (D); 

Residente a Bergisch Gladbach (D). 

In caso di violazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi attraverso i canali bancari indicati, il 

presente contratto si intenderà automaticamente risolto, in applicazione dell’articolo 3, commi 8 e 9, 

della Legge 136/2010. 

Si richiama la massima attenzione in ordine a quanto previsto in tema di “scissione dei pagamenti” dal 

decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, pubblicato sulla G.U. n.27 

del 03 febbraio 2015. 

 

ART. 10 

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO E DEC 

Ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è il Primo 

Dirigente della Polizia di Stato dr. Guido Coppola, in servizio presso la Direzione Centrale 

dell’Immigrazione e della Polizia delle Frontiere. 

L’Amministrazione provvederà a nominare un “Direttore dell’Esecuzione del Contratto” (DEC), con 

compiti di coordinamento, direzione e controllo tecnico contabile dell’esecuzione del presente 

contratto, in ossequio al disposto normativo di cui all’art. 111, comma 2, del menzionato decreto 

legislativo, e di tale nomina verrà data comunicazione alla Ditta.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

 

 

Pag 8 di 11 

 

Il Direttore dell’Esecuzione Contrattuale, congiuntamente con il RUP, dovrà assicurare altresì la 

regolare esecuzione del contratto da parte della Ditta, verificando che le attività e le prestazioni 

contrattuali siano eseguite in conformità dei documenti contrattuali. 

 

ART. 11 

TRATTAMENTO DEI DATI E RISERVATEZZA DELLE INFORMAZIONI 

 

Il trattamento dei dati verrà effettuato in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza e potrà essere 

effettuato mediante strumenti informatici e telematici idonei a memorizzarli, gestirli e trasmetterli. Tali 

dati potranno essere anche abbinati a quelli di altri soggetti in base a criteri qualitativi, quantitativi e 

temporali di volta in volta individuati.  

Relativamente ai suddetti dati, alle parti, in qualità di interessate, vengono riconosciuti i diritti di cui 

all’art. 7 del D.lgs. 196/2003, nonché quelli disciplinati dal Regolamento UE n 2016/679 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (GDPR), relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati.  

La presentazione dell’offerta e la stipula del contratto da parte della Ditta attesta l’avvenuta presa 

visione delle modalità relative al trattamento dei dati personali, indicate nell’informativa ai sensi 

dell’art. 13 del D.lgs. 196/2003 e degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679.  

Titolare del trattamento dei dati è la Direzione Centrale dell’Immigrazione e della Polizia delle 

Frontiere. 

Il personale della Ditta che, nell’ambito dell’esecuzione del servizio di cui al presente contratto, si 

troverà a dover utilizzare i dati messi a disposizione dall’Amministrazione ed indicati quali “elementi 

classificati riservati”, dovrà essere abilitato a tale utilizzazione nel medesimo grado richiesto per i 

dipendenti dell’Amministrazione stessa. 

È fatto divieto al personale della Ditta di divulgare i dati attinenti alle informazioni riservate ed al 

personale dell’Amministrazione di cui venga a conoscenza in relazione all’esecuzione del presente 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

 

 

Pag 9 di 11 

 

contratto. 

Ove la Ditta intenda diffondere: 

a. informazioni riguardanti i dati tecnici e le attività d’impiego dei servizi in fornitura, che 

non siano state precedentemente rese pubbliche mediante la pubblicazione del bando 

di gara; 

b. immagini dei servizi in fornitura prima che essi siano stati consegnati 

all’Amministrazione ed impiegati nei servizi d’istituto, 

dovrà rivolgere apposita istanza all’Ufficio per le Relazioni Esterne della Segreteria del Dipartimento 

della Pubblica Sicurezza, indirizzata per conoscenza a questa Direzione Centrale. 

Il predetto Ufficio per le Relazioni Esterne provvederà a fornire apposito riscontro, tenendo informata 

la Direzione Centrale interessata. 

L’Amministrazione può espressamente autorizzare i dipendenti della Ditta ai fini dell’eventuale 

trattamento dei dati personali. 

In caso di inosservanza degli obblighi di riservatezza di cui ai commi precedenti, l’Amministrazione 

ha la facoltà di dichiarare risolto il presente contratto, fermo restando che la Ditta sarà tenuta a risarcire 

tutti i danni che dovessero derivare all’Amministrazione. 

 

ART. 12 

PATTO DI INTEGRITÀ E CODICE DI COMPORTAMENTO 

 

Le parti dichiarano di conformarsi agli obblighi contenuti nell’unito “Patto di integrità” predisposto 

nel rispetto del disposto normativo di cui all’articolo 1, comma 17, della Legge n. 190/2012 e del 

Codice di Comportamento, entrambi sottoscritti per accettazione. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

 

 

Pag 10 di 11 

 

ART. 13 

CESSIONE DEL CREDITO 

 

È esclusa la cessione, anche parziale, dei crediti derivanti dall’esecuzione del presente contratto.  

 

ART. 14 

RISOLUZIONE IN CASO DI CONDANNA PENALE 

 

È sempre fatta salva la facoltà per l’Amministrazione, una volta acquisita conoscenza dell’esercizio di 

un’azione penale, a carico del rappresentante legale della Ditta o dei suoi Organi Societari o di uno dei 

suoi componenti, per delitti contro la Pubblica Amministrazione, di sospendere cautelativamente le 

proprie prestazioni ovvero l’intero contratto, previa valutazione dell’interesse pubblico all’erogazione 

del servizio. 

In caso di sentenza definitiva di condanna, l’Amministrazione potrà procedere alla risoluzione del 

presente contratto; qualora la responsabilità penale venisse accertata successivamente all’avvenuta 

esecuzione del contratto, l’Amministrazione, a salvaguardia della propria immagine, potrà richiedere 

alla Ditta la corresponsione di un indennizzo pari al 10% dell’importo del contratto.  

La Ditta avrà diritto al pagamento dei servizi regolarmente eseguiti, decurtato degli oneri aggiuntivi 

derivanti dallo scioglimento del contratto. 

 

ART. 15 

STIPULAZIONE DEL CONTRATTO 

 

La stipulazione del contratto avviene in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18 comma 1 d. lgs. 

36/2023, mediante inoltro attraverso il sistema di interscambio ASP della piattaforma 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE FRONTIERE 

 

 

Pag 11 di 11 

 

AcquistiinretePA di CONSIP SpA, sottoscritto con firma digitale autentica. 

La validità dell’atto negoziale decorrerà dalla data di “esecuzione anticipata”, di cui all’articolo 50, 

comma 6 del D.lgs. n.36/2023, che questa Amministrazione dispone, ricorrendo esigenze di ordine e 

sicurezza pubblica per cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 

determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico.     

 

ART. 16 

FORO COMPETENTE  

 

Tutte le controversie, nessuna esclusa, derivanti dalla interpretazione ed esecuzione del presente 

contratto, verranno devolute all'Autorità giurisdizionale competente e comunque, in via esclusiva, al 

Foro di Roma. 

 

Fatto a Roma, (data della firma digitale)  

 

          La Ditta      L’Amministrazione  

 


		2024-03-29T17:30:17+0100


		2024-03-30T07:17:59+0100
	ALESSIO ALTAMURA




